



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut, at nedsætte en hurtigtarbejdende arbejdsgruppe, der skal finde praktiske løsninger og anbefalinger på hjemløseproblemerne, og som senest den 31. august 2019 skal fremkomme med forslag til finansierede tiltag og løsninger.

(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet)

(1. behandling)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut senest til FM2020 at fremlægge en handlingsplan til bekæmpelse af hjemløshed.

(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

(1. behandling)

Der er mange grunde til, at en person eller en familie ender i hjemløshed. Ud af de næsten 900 hjemløse der er i vores land findes der nok også 900 forskellige og personlige grunde til, at man er endt i hjemløshed.

I Demokraatit vil vi gerne have langsigtede- og gennemarbejdede løsninger. Vi har på adskillige områder påpeget, at vi ikke skal lave brandslukningspolitik, men at man skal ind til kernen af problemet og arbejde på at løse og forebygge de problemstillinger, vi står overfor i dag.

Vi er klar over, at vi står i en kritisk situation, hvor der ifølge et svar på et §37 spørgsmål nr. 2017-230, er 878 registrerede hjemløse i vores land, og selvfølgelig ringer der alle mulige alarmklokker i vores hoveder når vi hører dette tal. Vi er fra Demokraatit enige i, at dette tal skal falde og ikke stige i fremtiden.

Skal vi forebygge dette, mener vi at der skal handles. Ikke kun fra Selvstyrets side, ikke kun fra kommunernes side, men også fra den enkelte borger som står til at ende i hjemløshed eller er hjemløs.

Det er vigtigt, at de unge i dag ser vigtigheden i at skulle være sin egen lykkes smed. Det kan måske lyde lidt groft, men vi har altså gode eksempler på mennesker som har haft en svær start på livet, men alligevel er kommet godt ud i den anden ende. Der vil selvfølgelig altid være personer vi skal give en ekstra hjælpende hånd til, og dem skal vi selvfølgelig hjælpe.

Der er for nylig udkommet et boligblad fra Sermitsiaq, hvor der bliver vist, at Selvstyret har 5.873 lejemål i hele landet, samt at der er 2.778 kommunalt ejede lejemål. Det er en boligmasse på 8.651 boliger, der ligger i det offentliges ansvar.

Jeg håber, at mange flere unge mennesker i fremtiden bliver i stand til at boligforsyne sig selv, og at det i langt mindre omfang bliver det offentlige, der skal boligforsyne folk som har en uddannelse og fast arbejde. Vi ser helst, at det offentlige i fremtiden kun behøver at sørge for bolig til dem som er i mest nød, som f.eks. socialt udsatte grupper.



Vi vil gerne kigge på hvilke muligheder der er for at bekæmpe hjemløshed i vores land, men vi deler også Naalakkersuisuts bekymringer om at en hurtigt arbejdende arbejdsgruppe ikke er løsningen på problemerne her og nu.

Med disse bemærkninger støtter vi Naalakkersuisuts ændringsforslag, og sender dette til yderligere behandling i Familie- og Sundhedsudvalget